四川大学成人继续教育学院关于高等学历继续教育（网络教育）

本科毕业论文(设计)的有关规定
毕业论文(设计)是完成专业培养目标教学计划的最后一个重要的教学环节，是对学生掌握和运用所学基础理论、基本知识、基本技能从事科学研究能力的综合考核。也是综合检验学生是否具有大学本科毕业水平的方式。为切实做好我院远程教育本科(业余)毕业论文(设计)工作,保证本科（业余）毕业论文(设计)质量,结合远程教育和本科业余学生特点，在网教院[2007]33号文件的基础上对四川大学成人继续教育学院关于高等学历继续教育（网络教育）本科（业余）毕业论文（设计）的有关规定进行了部分修订，特制定本规定。
第一条   毕业论文（设计）的要求
1、巩固学生所学的基本理论和专业知识，培养学生运用所学知识综合分析和解决实际问题的能力、科学研究的初步能力和一定的创新能力。
2、进一步训练和提高学生资料查阅、实验研究、理论计算、数据处理、经济分析、外文资料的查阅、计算机使用、文字表达方案设计的能力。
第二条  毕业论文（设计）的选题及格式要求
1、毕业论文（设计）应体现本专业培养目标，鼓励写作“工作研究型”毕业论文（设计）。即解决社会现实生活或本人工作中的实际问题。
2、毕业论文（设计）选题应与科研、生产和社会实际相结合。文科毕业论文的选题应具有理论依据和现实意义以及借鉴的意义。理工科毕业设计的选题应选择来自实际工作并对实际工作有指导和借鉴的意义。
3、毕业论文（设计）选题可由指导教师拟订或学生自拟或在指导教师拟定的选题方向下学生自拟，经指导教师审查，办学学院批准后，报成人继续教育学院备案。毕业论文（设计）选题一经确定，不得随意更改。
4、毕业论文（设计）的字数原则上8000字以上，各办学学院可根据各专业特点，制定出字数的要求。
5、毕业论文（设计）套表及格式要求以成人继续教育学院网教毕业论文系统发布的要求为准。
第三条  毕业论文（设计）指导教师的要求
1、毕业论文（设计）指导教师的专业水平要求
应由该专业具有一定教学、科研或生产设计经验，中级以上职称的教师或专业技术人员担任。
2、毕业论文（设计）指导教师的组成
毕业论文（设计）的指导教师原则上由办学学院指派，指导教师一旦确定，不得随意更换。办学学院应将批准的指导教师名单报成人继续教育学院备案。
3、毕业论文（设计）指导教师的职责
负责毕业论文（设计）题目的确定；参考资料范围的确定；在成人继续教育学院网教毕业论文系统内完成每份毕业论文（设计）提纲的修订、审阅；在成人继续教育学院网教毕业论文系统内完成毕业论文（设计）初稿、终稿的评阅；及时解答学生在毕业论文系统提出的有关问题；主持毕业论文（设计）的答辩和成绩评定。
4、指导教师必须保证指导毕业论文（设计）所需的时间，应认真履行职责，严格要求学生，保质保量地完成毕业论文（设计）的指导工作。
5、每名指导教师指导多少名学生，要符合本专业特点和教学规律。
第四条  毕业论文（设计）的指导方式
可进行网上指导、电话指导、面授指导。
第五条  毕业论文（设计）对学生的要求
1、修完教学计划规定的课程（含实践环节），取得规定的学分后，方可参加作毕业论文（设计）。
2、须严格遵守完成毕业论文（设计）的时间安排，如不按规定时间完成毕业论文（设计）的，该项成绩按不及格处理。
3、根据各专业毕业论文（设计）的要求，拟定毕业论文（设计）总体方案和进度计划。
4、独立进行毕业论文（设计）研究的全过程，勤于实践，敢于创新，不得弄虚作假和抄袭他人的成果。一旦发现将按有关规定严肃处理。
5、在毕业论文中引用文献说明关键结果或关键数据的，必须在该段末标明所在文献自编号。
第六条  毕业论文（设计）的成绩评定
1、毕业论文（设计）成绩评定分为五个等级：优、良、中、及格、不及格。成绩评定必须坚持从严要求，严把质量关的原则执行。
2、答辩小组根据毕业论文（设计）水平、指导教师评语、专家评阅意见和答辩情况，综合给出申请答辩学生的毕业论文（设计）的评语和成绩。
3、毕业论文（设计）成绩评定为优应达到以下要求：
（1）撰写质量较高，具有较高的综合运用能力；
（2）具有特色并有创新之处；
（3）具有较高的实用意义和应用前景；
4、毕业论文（设计）属下列情况之一的应评为不及格：
（1）逻辑混乱、数据推理前后矛盾，言之不成理、不能达到毕业论文（设计）的基本要求；
（2）毕业论文（设计）过程中有作弊行为（请人代作），或抄袭别人成果等；
（3）答辩时论点模糊不能正确回答基本问题；
（4）毕业论文（设计）有原则性错误；
第七条  毕业论文（设计）的考核组织机构及规程
1、各办学学院毕业论文（设计）领导小组组织安排答辩小组，负责各专业的校内和校外学习中心的答辩工作。
2、答辩小组应由以下人员组成：办学学院毕业论文（设计）领导小组成员、该专业方向专家、指导教师等。
3、指导教师检查学生是否按计划完成毕业论文（设计）的全部任务。
4、办学学院毕业论文（设计）领导小组指派本专业专家评阅学生毕业论文（设计），写出评语，并提出审定的成绩。
第八条  “优秀毕业论文（设计）奖”、“优秀毕业论文（设计）创新奖”的评定
1、按学生合格毕业论文（设计）数1%比例评选“优秀毕业论文（设计）奖”，按学生合格毕业论文（设计）数的1%比例评选“毕业论文（设计）创新奖”。
2、“优秀毕业论文（设计）奖”和“优秀毕业论文（设计）创新奖”在评定成绩为“优”的毕业论文（设计）中产生，由各办学学院组织评选并报成人继续教育学院备案。办学学院主管网络教育的院长对评选出的“优秀毕业论文（设计）奖”、“优秀毕业论文（设计）创新奖”的质量负责。
第九条  合格的毕业论文（设计）的归档要求
成绩合格学生的毕业论文（设计）统一由成人继续教育学院保存；申请答辩、成绩合格学生的毕业论文（设计）（含指导教师评阅意见表、专家评阅意见表和答辩意见表）由办学学院保存。
第十条  毕业论文(设计)成绩不及格者,一年内可申请随下届学生完成，并按学分缴纳毕业论文(设计)指导费。
第十一条  毕业论文（设计）的组织管理工作
毕业论文（设计）的组织管理工作由成人继续教育学院组织各办学学院和校外学习中心具体实施；各办学学院应成立毕业论文（设计）工作领导小组，由主管网络教育教学的院长任组长，组长对本院的毕业论文（设计）工作的组织、管理和质量等全面负责；校外学习中心组织毕业生的毕业论文（设计）工作动员会，督促学生完成毕业论文（设计）的各阶段工作。
成人继续教育学院、办学学院和校外学习中心的工作职责分别是：
1、成人继续教育学院工作职责
（1）研究制定毕业论文（设计）的有关管理文件。
（2）汇总各办学学院毕业论文（设计）选题和指导教师安排，协调有关工作。
（3）发放毕业论文（设计）的有关文件；制定毕业论文（设计）套表和毕业论文（设计）的格式及要求；检查毕业论文（设计）各阶段的工作执行情况。
（4）定期检查毕业论文（设计）各阶段工作进展情况，协调处理指导老师指导过程、学生写作过程中的有关问题。
（5）组织评选“优秀毕业论文（设计）奖”、“毕业论文（设计）创新奖”。评选“毕业论文（设计）组织工作先进的办学学院、 先进的校外学习中心”，并进行表彰。
2、办学学院的工作职责
（1）根据《四川大学成人继续教育学院关于高等学历继续教育（网络教育）本科毕业论文(设计)的有关规定》制定本学院组织完成毕业论文（设计）的实施意见。
（2）组织实施完成本学院毕业论文（设计）的工作。
（3）审定毕业论文（设计）选题和指导教师。
（4）定期检查毕业论文（设计）工作进展情况，监控指导教师指导毕业论文（设计）的工作，协调处理指导过程中的有关问题。
（5）组织成立答辩小组，安排毕业论文（设计）答辩和成绩评定工作，复查成绩评定等情况，
（6）对专业答辩小组评定的优秀和不及格的毕业论文（设计），组织（院）级复核，以确定其最终成绩。
（7）推荐评选的“优秀毕业论文（设计）奖”和“毕业论文（设计）创新奖”。
（8）向成人继续教育学院提交毕业论文（设计）工作总结。
3、校外学习中心职责
（1）指定一名领导专门负责毕业论文（设计）的领导和管理工作，明确成人继续教育学院的相关规定和要求，认真组织和开展毕业论文（设计）工作。
（2）组织落实完成毕业论文（设计）的相关环节。
（3）组织学生完成毕业论文（设计）答辩的工作。
（4）完成“优秀毕业论文（设计）奖”、“毕业论文（设计）创新奖”的推荐工作。
（5）完成该学习中心毕业论文（设计）的总结工作。
第十二条  毕业论文（设计）工作总结
毕业论文（设计）工作完成后，各办学学院、校外学习中心需做好毕业论文（设计）的总结工作。校外学习中心的工作总结交各办学学院，由各办学学院归纳总结后，交成人继续教育学院教学服务中心。
第十三条  本规定自公布之日起执行。
第十四条  本规定的解释权归成人继续教育学院。
                                         四川大学成人继续教育学院